
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão Institucional​ 2 
Pró-Reitoria de Graduação​ 3 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação​ 5 
Departamento de Administração de Pessoal​ 7 
Unidades Acadêmicas​ 8 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 287, 29 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.026838/2024-50, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a LIVIA COUTO GUEDES, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1684931, lotada no 
Campus Arapiraca, do nível 4 da Classe C (nova classe 
B), com denominação de Professor Adjunto para o 
nível 1 da Classe D (nova classe C), com denominação 
de Professor Associado, a partir de 29 de setembro 
de 2024, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com 
o Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o 
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 29 de setembro de 2024, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 331, 13 de Maio de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.036656/2024-97, resolve: 

Art. 1º Conceder Promoção a DIEGO DE OLIVEIRA 
SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2731043, 
lotado no Campus Arapiraca, do nível 4, da Classe B, 
com denominação de Professor Adjunto, para o nível 
1, da Classe C, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 25 de janeiro de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de janeiro de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 242, 14 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.036849/2024-48, resolve: 
Art. 1º Lotar, a partir de 08 de maio de 2025, o 
servidor THIAGO HENRIQUE FERNANDES PEREIRA, 
Professor do Magistério Superior na Faculdade de 
Letras - FALE/ Campus A. C. Simões. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 246, 16 de Maio de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR/UFAL, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 2 
 

tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008974/2025-49, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 05 de maio de 2025, 
THATIANA REGINA FAVARO, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1493347, da função 
gratificada de Vice-Diretora da Faculdade de Nutrição 
(FANUT), código FG-01. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 
*Publicado no DOU de 19/03/2025, seção 2, pág. 27. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) AGENTE DE INTEGRAÇÃO 
MAIS ESTAGIOS LTDA. OBJETO: O presente convênio 
tem por objeto estabelecer as condições para a 
concessão de Estágio Curricular obrigatório e não 
obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA: 21 de Janeiro de 2025 a 20 de Janeiro de 
2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA SILVA 
Pró-Reitora de Graduação - UFAL e OZIEL LUCIANO 
BRAZ - SÓCIO DIRETOR. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) E.LIFE MONITOR ESTUDOS 
DE MERCADO LTDA. OBJETO: O presente convênio 
tem por objeto estabelecer as condições para a 
concessão de Estágio Curricular obrigatório e não 
obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA: 24 de Janeiro de 2025 a 23 de Janeiro de 
2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA SILVA 
Pró-Reitora de Graduação - UFAL e ELISANDRA 
PESSIOLE - DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) NUCLEO ZERO LTDA. OBJETO: 
O presente convênio tem por objeto estabelecer as 
condições para a concessão de Estágio Curricular 
obrigatório e não obrigatório aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação 
da UFAL. VIGÊNCIA: 22 de Janeiro de 2025 a 21 de 
Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA 
SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL e WERNER 
SALLES BAGETTI - SÓCIO. 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 
 

CELEBRADO COM O(A) EFR ENGENHARIA LTDA. 
OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio 
Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2025 
a 22 de Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE 
BARBOSA DA SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL 
e EDUARDO FREIRE ROCHA - SÓCIO 
ADMINISTRADOR. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) EVOLVE ENGENHARIA LTDA. 
OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio 
Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 27 de Janeiro de 2025 
a 26 de Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE 
BARBOSA DA SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL 
e MARIANNA FIGUEIREDO DA ROCHA BALBINO - 
DIRETORA GERAL. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) ASSOCIACAO DAS MULHERES 
DE PALMEIRA DOS INDIOS AL. OBJETO: O presente 
convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e 
não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2025 a 27 de Janeiro de 
2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA SILVA 
Pró-Reitora de Graduação - UFAL e ELISANGELA 
PEREIRA SOARES - PRESIDENTE. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) ASSOCIACAO DAS MULHERES 
DE PALMEIRA DOS INDIOS AL. OBJETO: O presente 
convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e 
não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2025 a 27 de Janeiro de 
2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA SILVA 
Pró-Reitora de Graduação - UFAL e SHEYLA DE 
OLIVEIRA GOMES - SÓCIA ADMINISTRADORA. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 3 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 
 

CELEBRADO COM O(A) VI CRESCER LTDA. OBJETO: O 
presente convênio tem por objeto estabelecer as 
condições para a concessão de Estágio Curricular 
obrigatório e não obrigatório aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação 
da UFAL. VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2025 a 27 de 
Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA 
SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL e SHEYLA DE 
OLIVEIRA GOMES - SÓCIA ADMINISTRADORA. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) FABI GUEDES PREPARACAO 
FISICA LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por 
objeto estabelecer as condições para a concessão de 
Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2025 
a 28 de Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE 
BARBOSA DA SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL 
e FABIANA KELLY DE SOUZA GUEDES - PROPRIETÁRIA 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) 50.819.691 LARA BEATRIZ 
FERNANDES DE ALMEIDA SIMOES. OBJETO: O 
presente convênio tem por objeto estabelecer as 
condições para a concessão de Estágio Curricular 
obrigatório e não obrigatório aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação 
da UFAL. VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2025 a 28 de 
Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA 
SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL e LARA 
BEATRIZ FERNANDES DE ALMEIDA SIMOES - 
PROPRIETÁRIA. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) S S DE OLIVEIRA INSTITUTO. 
OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio 
Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 29 de Janeiro de 2025 
a 28 de Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE 
BARBOSA DA SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL 
e SILVIO SERAFIM DE OLIVEIRA - PROPRIETÁRIO. 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 
 

CELEBRADO COM O(A) ARLINDO CELESTINO BRAUM 
FUCINA. OBJETO: O presente convênio tem por 
objeto estabelecer as condições para a concessão de 
Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos 
estudantes regularmente matriculados nos cursos de 
graduação da UFAL. VIGÊNCIA: 31 de Janeiro de 2025 
a 30 de Janeiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE 
BARBOSA DA SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL 
e CICERO DOS SANTOS OLIVEIRA - GERENTE 
ADMINISTRATIVO. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) OLIVEIRA ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA . OBJETO: O presente convênio 
tem por objeto estabelecer as condições para a 
concessão de Estágio Curricular obrigatório e não 
obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL. 
VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2025 a 02 de Fevereiro 
de 2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA DA SILVA 
Pró-Reitora de Graduação - UFAL e LUCAS LEITE DE 
OLIVEIRA - SÓCIO PROPRIETÁRIO. 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 

 
CELEBRADO COM O(A) K S QUEIROZ LTDA. OBJETO: 
O presente convênio tem por objeto estabelecer as 
condições para a concessão de Estágio Curricular 
obrigatório e não obrigatório aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação 
da UFAL. VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2025 a 02 de 
Fevereiro de 2030. ASSINATURAS: ELIANE BARBOSA 
DA SILVA Pró-Reitora de Graduação - UFAL e 
KAROLINE SANTOS QUEIROZ - SÓCIA PROPRIETÁRIA. 

 
JARMAN DA SILVA ADERICO 

 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 99, 30 de Abril de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.011454 /2025-13, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os membros abaixo 
relacionados para compor o Colegiado do Curso de 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 4 
 

Graduação em Ciências Contábeis(Bacharelado) 
FEAC/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Érica Xavier de Souza/ SIAPE 1666907 
(Coordenadora) 
Tiago de Moura Soeiro / SIAPE 
1368434(Vice-Coordenador) 
Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini/ SIAPE 
1837418 
Marluce Alves de Almeida Salgueiro/ SIAPE 3116750 
Daiane Pias Machado/ SIAPE 1523777 
DOCENTES SUPLENTES 
Paulo Sérgio Cavalcante/ SIAPE 1837546 
Artur Ângelo Ramos Lamenha / SIAPE 1009044 
Kleber Luís Alves Guedes / SIAPE 2164409 
Márcia Maria Silva de Lima / SIAPE 1184192 
Márcia Adriana Magalhães Omena / 1870814 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Dário Xavier de Lima Júnior/ SIAPE 1094827 
SUPLENTE: Luciano Ribeiro dos Santos / SIAPE 
1466401 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Paola Estefany Monteiro dos Santos / 
Matrícula 23110424 
SUPLENTE: Carlos Daniel Silva dos Santos / Matrícula 
21211406 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 02 de maio de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
maio/2025 a maio/2027. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 110, 13 de maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.011346/2025-41,resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 10, de 30 de abril de 
2025, publicada no boletim de pessoal nº 72, no dia 
05 de maio de 2025, que alterou a Portaria nº 58, de 
25 de abril de 2023, publicada no boletim de pessoal 
nº 69, no dia 27 de abril de 2023 que designou o 
Colegiado do Curso de Graduação em Ciências 
Contábeis (Bacharelado) FEAC/Campus A.C 
Simões/UFAL, quando deveria ser referente ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Física 
Licenciatura do Campus Arapiraca. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 111, 13 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 

junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.011346/2025-41 resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os membros abaixo 
relacionados para compor o Colegiado do Curso de 
Graduação em Física Licenciatura /Campus 
Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
José Henrique Araújo Lopes de Andrade/ SIAPE 
3934870 (Coordenador) 
José Pereira Leão Neto / SIAPE 2356200 
(Vice-Coordenador) 
Emerson de Lima / SIAPE 1697847 
Willamys Cristiano Soares Silva / SIAPE 2579025 
Samuel Silva de Albuquerque / SIAPE 2458039 
DOCENTES SUPLENTES 
Moreno Pereira Bonutti / SIAPE 1824484 
José Arnaldo dos Santos / SIAPE 3533655 
José Fábio Boia Porto / SIAPE 3501559 
Lidiane Maria Omena da Silva Leão/ SIAPE 3826221 
Silvia Helena Cardoso/ SIAPE 1461121 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: José Geraldo Brito Cavalcante / SIAPE 
1927661 
SUPLENTE: Adriana Freireda Silva Lós / SIAPE 139653 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Maycon Henrique Correia de Holanda / 
Matrícula 21111539 
SUPLENTE: Davinny Sêmilly Gama Neto da Silva / 
Matrícula 20111478 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de maio de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
maio/2025 a maio/2027. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 115, 13 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº23065.007529/2025-621, resolve: 
Art. 1º Reconduzir Fernando de Araújo Bizerra, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1155545 
na função de Coordenador do Curso de Graduação 
em Serviço Social da Unidade Educacional de 
Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca/UFAL, código 
FCC-01. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
*Portaria Publicada no DOU nº89, de 14 de maio de 
2025, seção 2, página 25. 

 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 5 
 

PORTARIA PROGRAD Nº 116, 13 de maio de 2025 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº 23065.012293/2025-85, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 14 de abril de 2025, 
Rodrigo Barros Gewehr, Profº do Magistério Superior, 
SIAPE nº 1505614, da função de Coordenador do 
Curso de Graduação em Psicologia (bacharelado), 
Instituto de Psicologia-IP/Campus A.C Simões/UFAL, 
código FCC-01. 
Art. 2º Designar Charles Elias Lang, Profº do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1518411, 
para exercer a função acima mencionada. 
*Portaria Publicada no DOU nº89, de 14 de maio de 
2025, seção 2, página 25. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 117, de 13 de Maio de 2025  

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc.Nº 23065.013762/2025-83 resolve: 
Art. 1º Designar, a partir de 01 de abril de 2025, Luiz 
Marcelo Robalinho Ferraz, Profº do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1331125, na função de 
Coordenador do Curso de Graduação em Jornalismo 
(Bacharelado), Campus A.C Simões/UFAL, código 
FCC-01.  
*Portaria Publicada no DOU nº89, de 14 de maio de 
2025, seção 2, página 25. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 119, 14 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de 
fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.005906/2025-28, resolve: 
Art. 1º Atualizar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os membros abaixo 
relacionados para compor o Colegiado do Curso de 
Graduação em Física (Licenciatura) / Campus 
Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Samuel Silva de Albuquerque / SIAPE 2458039 
(Coordenador) 
Emerson de Lima / SIAPE 1697847 
(Vice-Coordenador) 
José Henrique Araújo Lopes de Andrade/ SIAPE 
3934870 

Lidiane Maria Omena da Silva Leão/ SIAPE 3826221 
José Pereira Leão Neto/ SIAPE 2356200 
DOCENTES SUPLENTES 
Willamys Cristiano Soares Silva / SIAPE 2579025 
Askery Alexandre Canabarro Barbosa da Silva / 
SIAPE2570322 
José Arnaldo dos Santos / SIAPE 3533655 
Moreno Pereira Bonutti / SIAPE 1824484 
José Fábio Boia Porto / SIAPE 3501559 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
José Geraldo Brito Cavalcante TITULAR / SIAPE 
1927661 
Adriana Freireda Silva Lós SUPLENTE / SIAPE 139653 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Maycon Henrique Correia de Holanda / 
Matrícula 21111539 
SUPLENTE: Davinny Sêmilly Gama Neto da Silva / 
Matrícula 20111478 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de maio de 2023. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
maio/2023 a maio/2025. 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 121, de 15 de Maio de 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065.013762/2025-83, resolve: 
Art. 1º Dispensar, com data retroativa a partir de 01 
de abril de 2025 , Lídia Maria Marinho da Pureza 
Ramires, Profª do Magistério Superior, SIAPE 
nº3317913, da função de Vice-Coordenadora do 
Curso de Graduação em Jornalismo (Bacharelado) 
ICHCA/CAMPUS A. C SIMÕES/UFAL 
Art. 2º Designar Ricardo Coelho de Barros, Prof. do 
Magistério Superior, m atrícula SIAPE nº 1121035 , 
para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
PORTARIA Nº 039, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 6 
 

Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.013587/2025-24, resolve: 
Art. 1º Designar, nos termos dos artigos 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral desta 
Universidade Federal de Alagoas (UFAL), os membros 
abaixo relacionados para integrarem o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Administração 
Pública (PROFIAP), vinculado à Faculdade de 
Economia, Administração e Contabilidade – FEAC, 
conforme a seguinte composição: 
TITULARES: 
PROFA. LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA 
(Coordenador) 
PROF. BRUNO SETTON GONÇALVES 
(Vice-coordenador) 
PROFA. MILKA ALVES CORREIA BARBOSA 
PROFA. NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO 
PROF. ANDERSON HENRIQUE DOS SANTOS ARAÚJO 
SUPLENTES: 
PROF. NILSON CIBÉRIO DE ARAÚJO LEÃO 
PROF. RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES 
PROF. NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ 
PROF. MADSON BRUNO DA SILVA MONTE 
PROF. RODRIGO PEREYRA DE SOUZA COELHO 
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO 
PACHECO 
SUPLENTE: ANTÔNIO BECKER DE VASCONCELOS 
LITRENTO 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 
TITULAR: YURI GABRIEL ROCHA DE GUSMÃO 
SUPLENTE: ALCIDES BRUNO DE OLIVEIRA LOPES 
Art. 2º O presente mandato terá vigência de 
02/05/2025 a 01/05/2027. 
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 40, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.013587/2025-24, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de maio de 2025, 
LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1454996, da função de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Administração (PROFIAP), da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade – FEAC.  
Art. 2º Designar LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA 
SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3305574, para exercer a função mencionada 
no artigo anterior. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 4º A presente portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 41, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.013587/2025-24, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de maio de 2025, 
LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 3305574, da função de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Administração (PROFIAP), da Faculdade de Economia, 
Administração e Contabilidade – FEAC.  
Art. 2º Designar BRUNO SETTON GONÇALVES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1499500, para exercer a função mencionada no 
artigo anterior. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição.  
Art. 4º A presente portaria entra em vigor a partir da 
data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 042, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de 
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do 
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.011638/2025-83 resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 036, de 06 de 
maio de 2025, publicada no BS nº 75, de 06 de maio 
de 2025, do Programa de de Pós-Graduação em 
Meteorologia (PPGMET), do Instituto de Ciências 
Atmosféricas - ICAT, na forma a seguir: 
Onde se lê: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 7 
 

TITULAR: Mario Henrique Guilherme dos Santos 
Vanderlei 
SUPLENTE: Camila Gomes de Oliveira  
Leia-se: 
REPRESENTANTES DOS DISCENTES: 
TITULAR: Mario Henrique Guilherme dos Santos 
Vanderlei 
SUPLENTE: Camila Gomes de Oliveira 
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
274/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LINDINALVA DOS SANTOS, siape 
1112964. Lotação: CAMPUS CECA. OBJETO: Prorrogar 
o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.12594/2025-17. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 12 DE MAIO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 16/05/2025, seção 3, pág. 48. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
346/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): AYRTON MARTIM OLIVEIRA DIAS 
MELO, siape 3982356. Lotação: CAMPUS CECA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.12627/2025-11. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 12 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 16/05/2025, seção 3, pág. 48. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
200/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DARIO CINTRA DE NEGREIROS 
RIBEIRO, siape 1177455. Lotação: INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTE. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.13260/2025-52. VIGÊNCIA: 
08.06.2025 a 20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 12 
DE MAIO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 16/05/2025, seção 3, pág. 48. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 45/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
113/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): LAIS BARROS FALCAO DE ALMEIDA, 
siape 1014566. Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTE. OBJETO: 
Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.12484/2025-47. VIGÊNCIA: 08.06.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 13 DE MAIO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 16/05/2025, seção 3, pág. 48. 

 
PORTARIA DAP Nº 668, 05 de Maio de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.002501/2025-38, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
454/2025/DAP de 10 de março de 2025, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 40, em 12 de março de 2025, 
que concedeu Incentivo à Qualificação a CELINA 
BARROS DIAS, Matrícula siape nº 1423200, da 
seguinte forma: 
I -onde se lê: "ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, classe D", leia-se: 
"ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, 
classe E"; 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 8 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 02, de 16 de maio de 2025 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, 
DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições administrativas que lhe são conferidas 
pelo Regimento da UFAL, designou os professores 
abaixo relacionados para a Nova Comissão de 
Avaliação de Progressões Docentes do IGDEMA. 
PROFA. DRA. ANA PAULA LOPES DA SILVA, SIAPE Nº 
1717255 
PROF. DR. DOMINGOS SÁVIO CORRÊA, SIAPE Nº 
1837255 
PROFA. DRA. KALLIANNA DANTAS ARAUJO, SIAPE Nº 
1494403 

 
NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 81                                                                      Maceió/AL, 19 de Maio de 2025     Pág. 9 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Gestão Institucional 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

